
 

    
 

Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 
Settore Tecnologico 

Indirizzi e  Articolazioni/Opzioni: Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzioni 
aeronautiche - Conduzione del mezzo aereo) - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) - 

Sistema Moda (Tessile, Abbigliamento e Moda) - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 
 

Sede Centrale : Via G. C. Falco - 81043 CAPUA (CE) 

Distretto Scolastico n. 17 
C.M. : CETF05000Q - C.F. : 80113080610  
Centralino:  0823/622744 - Fax 0823/ 627946 

E-Mail: cetf05000q@istruzione.it - cetf05000q@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.itfalco.edu.it  

 

Sezione Associata  Via Montevergine  81046 GRAZZANISE (CE)  

Distretto Scolastico n. 17 
C.M. : CETF05001R   
Tel. : 0823/1876759  
Fax: 0823/991697 

 

 

Agli atti 

All’Albo www.itfalco.edu.it  

 

Provvedimento di mancata applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dal punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4/2016 

dell’ANAC. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Legislativo n. 50/2016 , del l’art. 25 del Decreto Legi slativo n. 56 

del  19/04/2017 e del D.I. 129/2018 – (Fuori  MePA) 

 

ACQUISTO TARGA PUBBLICITARIA PON CABLAGGIO RETI LOCALI 

 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-CA -2022-36 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  

CUP: J49J21013310006  CIG: Z4A35943A3 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) –REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia”. 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione13.1.1“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura 

dei termini della procedura “a sportello” prot. N. 43813 dell’11 novembre 2021. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
con riferimento alla richiesta di fornitura di cui alla Determina dirigenziale prot. n. 4579/VI-2 del 
15/03/2022; 
VISTA l’assenza di convenzioni Consip (giusta dichiarazione dirigenziale prot. n. 4145 del 08/03/2022); 
VISTO il paragrafo n. 3.6 delle Linee Guida ANAC n. 04/2016 dal quale scaturisce l’obbligo della rotazione 
in caso di affidamenti consecutivi aventi ad oggetto lo stesso settore merceologico,  ovvero la stessa 
natura ovvero rientranti nella stessa categoria. Il principio della rotazione comporta il divieto di  invito a 

http://www.itfalco.edu.it/
http://www.itfalco.edu.it/




 

    
 

Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 
Settore Tecnologico 

Indirizzi e  Articolazioni/Opzioni: Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzioni 
aeronautiche - Conduzione del mezzo aereo) - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) - 

Sistema Moda (Tessile, Abbigliamento e Moda) - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 
 

Sede Centrale : Via G. C. Falco - 81043 CAPUA (CE) 

Distretto Scolastico n. 17 
C.M. : CETF05000Q - C.F. : 80113080610  
Centralino:  0823/622744 - Fax 0823/ 627946 

E-Mail: cetf05000q@istruzione.it - cetf05000q@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.itfalco.edu.it  

 

Sezione Associata  Via Montevergine  81046 GRAZZANISE (CE)  

Distretto Scolastico n. 17 
C.M. : CETF05001R   
Tel. : 0823/1876759  
Fax: 0823/991697 

 

procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente o dell’operatore 
economico invitato non affidatario; 
VISTO che l’ANAC, sulla base delle modifiche introdotte dal d. lgs 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri), oltre 
che dall’art. 130 della Legge 145/2018 (Legge Bilancio 2019), ha richiesto un apposito parere al Consiglio di 
Stato in relazione alle soglie di applicabilità del principio di rotazione previsto dalle Linee Guida n. 4/2016; 
VISTO il parere n. 1312 del 30/04/2019 del Consiglio di Stato, con il quale il collegio conferma che, 
nell’ambito della soglia dei € 5.000,00, il RUP può derogare al principio della rotazione ribadendo 
l’affidamento diretto al pregresso affidatario, purchè la determinazione di affidamento contenga la 
motivazione analitica per tale scelta; 
VISTO il regolamento d’Istituto avente per oggetto “Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale del Dirigente scolastico” approvato con delibera n. 197, verbale del Consiglio d’Istituto n. 20 del  
08/02/2022, ove all’art. 3 comma 6  è stabilito quanto segue: “Il Dirigente scolastico, per acquisto di 
servizi, forniture e lavori di modica entità con necessità di urgenza, affidabilità e tempestività 
dell’intervento per il corretto funzionamento amministrativo e  didattico,  fino  alla  soglia  di  1.000,00  
euro  potrà  procedere  ad  affidamento  diretto  senza  comparazione di offerte e senza assicurare il 
rispetto della rotazione degli operatori economici; 
PRESO ATTO che l’operatore economico designato - Ditta Pieffe Industria Grafica di Pascarella Franco, con 
sede in Vico 1° Migliori, 4 - 81028 S. Maria a Vico (CE) - P.Iva: 01644000612 - risulta essere l’affidatario 
uscente per la stessa area merceologica; 
CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 
riportato nelle Linee Guida ANAC citate in precedenza in quanto: 

 l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna immediata del prodotto di  
interesse della Scuola; 

 il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per la 
competenza, la precisione e la professionalità dimostrata; 

 il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato.  
 

DECRETA 
 

Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
Art. 2 DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI 
ROTAZIONE e di effettuare affidamento diretto all’operatore economico suindicato, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D. Legislativo n. 50/2016 , dell’art. 25 del Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017 
e del D.I. 129/2018. 

 Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario      
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica. 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

           Dr. Angelina LANNA           
         Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice di    

                                                                          Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.itfalco.edu.it/

		2022-04-07T13:58:17+0200
	LANNA ANGELINA




